
Direzione Generale

Oggetto: Nuovo Ospedale Galliera – Procedura ambientale avviata per l’area di futuro cantiere –
Affidamento  dell’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  bonifica  della  falda  in
corrispondenza del piezometro NPZ8. CIG: Z4B372EB16.

Dipartimento:                                                     Dipartimento tecnico

S.C. proponente: Programmazione e Gestione Grandi Lavori

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Dirigente resp.le ad interim S.S.D. Gestione 
amministrativa e contabile area tecnica

Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 563 2500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Amministrativa
S.C. Bilancio e Contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONI GRANDI LAVORI

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

richiamati  altresì il  provvedimento n. 654 del 6.09.2017, così come modificato ed integrato dal
provvedimento n. 324 del 16.04.2018, avente ad oggetto “Approvazione delle nuove disposizioni
per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli
effetti degli artt. 36 del D. lgs. 18/4/2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici”;

richiamato l’art.29 del D.Lgs n.50/2016 concernente “principi in materia di trasparenza”;

richiamato l’art.  1,  comma 2,  lett.  a) del d.l.  n.  76/2020, convertito con modificazioni in legge
11.09.2020, n.120, concernente gli affidamenti diretti di importo inferiore ad  euro150.000,00;

richiamate  le  Linee  Guida  n.4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  recanti  “Procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016  ed  aggiornate  al  Decreto
Legislativo 19 aprile 2017 n.56 con delibera del Consiglio n. 2016 del 1 marzo 2018;

vista la nota prot. gen. n. 24411 del 25.09.2019 con la quale l’Ente Ospedaliero ha comunicato agli
Enti  interessati  il  rinvenimento  di  alcuni  campioni  di  terreno,  prelevati  all’interno  del  sedime
dell’Ospedale Galliera, in ottemperanza al  D.Lgs. 152/2006; 

dato atto che, con nota prot. gen. n. 3895 del 05.02.2020, è stata presentata al Comune di Genova
richiesta  di  attivazione  della  Conferenza  dei  servizi  per  l’approvazione  del  piano  di
caratterizzazione ai sensi dell’art 245 del D.Lgs 152/2006 e dell’art. 11 L.R. Liguria 10/2009;

dato atto che il Comune di Genova, con nota acquisita agli atti dell’Ente ospedaliero con prot. gen.
n. 4781 del 13.02.2020, ha comunicato l’avvio del procedimento amministrativo per l’approvazione
del Piano di Caratterizzazione;

preso atto che con nota prot. gen. n. 4822 del 13.03.2020 l’Ente ha provveduto a reinviare l’allegato
denominato “Piano di Caratterizzazione – strategie dei sondaggi ed interpretazione delle sezioni
sismiche, già inviato con nota prot. gen. n. 3895/2020;

dato atto che il Comune di Genova, con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 14488 del
13.05.2020 ha presentato alcune osservazioni;

rilevato  che  l’Ente  ospedaliero,  con nota  prot.  gen.  n.  18077 del  22.06.2020,  ha  trasmesso,  in
risposta a quanto sopra, l’aggiornamento del Piano di caratterizzazione e i relativi allegati;

richiamati:

• l’atto  dirigenziale  n  897/20  con  il  quale  è  stato  affidato  il  servizio  per  l’attività  di
campionamento ed analisi di terreni ed acque sotterranee da prelevare presso l’area di futuro
cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera alla società Ireos Laboratori S.r.l e
i  successivi  atti  dirigenziali  n.1447/20  e  n.  146/21  con  i  quali  sono  stati  approvati  i
consuntivi per l’attività svolta;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod.IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it



• l’atto  dirigenziale  n.  890/20 con il  quale  è  stato  affidato  il  servizio per  l’esecuzione  di
sondaggi a carotaggio nella futura aerea di cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale
Galliera alla società Pergeo S.r.l. e il successivo atto dirigenziale n. 1217/20 con il quale è
stato approvato il consuntivo per l’attività svolta;

• l’atto dirigenziale n. 946/20 con il quale è stato affidato il servizio di nolo a caldo escavatore
cingolato, per l’adempimento delle prestazioni necessarie per il piano di caratterizzazione
presso l’area di futuro cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera alla società
Ricupoil S.r.l;

vista  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Ambiente   del  Comune  di  Genova  n.
2021_151.00._6, acquisita agli atti dell’Ente con prot. Gen. n.4086 del 09.02.2021 “Approvazione ai
sensi  dell’art.  242 del  D.Lgs.  152/06 dell’Analisi  del  Rischio  relativa al  1°  Lotto dell’Ospedale
Galliera sito in Genova, Mura della Cappuccine 14”;

preso atto che nella Determinazione di cui sopra al punto 4 viene indicato che “in relazione alla
presenza  di  tetracloroetilene  risultano  PZ8,  nonché  eventualmente  degli  altri  inquinanti  se
confermati, salvo che la parti dimostri la loro provenienza esterna dal sito, si chiede l’effettuazione di
ulteriori  due  campagne  trimestrali  di  monitoraggio  e,  se  confermata  la  contaminazione,  la
presentazione  di  una  proposta  progettuale,  da  presentare  agli  enti  competenti,  che  permetta  di
traguardare le CSC ai POC”;

tenuto  conto  del  carattere  prescrittivo  di  tale  previsione  è  necessario  affidare  l’incarico per  la
redazione del progetto di bonifica della falda in corrispondenza del piezometro NPZ8, nell’ambito
della  procedura  ambientale  avviata  per  l’area  di  futuro  cantiere  per  la  realizzazione  del  Nuovo
Ospedale Galliera;

preso atto che la progettazione richiesta al punto n. 4 della Determinazione di cui sopra deve essere
strutturata secondo i punti di seguito indicati:

1. siti dei monitoraggi eseguiti;

2. modellazione idrodinamica della falda;

3. progettazione sistema di emungimento;

4. progettazione preliminare sistema di trattamento acque;

vista la nota acquista agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 19288 del 14.07.2022, con la quale il dott.
Alessandro Girelli, della società I.A. Industria Ambiente S.r.l., ha presentato la propria miglior offerta
per svolgere l’incarico di cui in argomento, per un importo pari ad euro 6.000,00, iva esclusa;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Grandi Lavori ritiene
congrua l’offerta presentata dal dott. Alessandro Girelli;

ritenuto per quanto sopra esposto:

• di  procedere all’affidamento dell’incarico per  la redazione del progetto di bonifica della
falda  in  corrispondenza  del  piezometro  NPZ8,  nell’ambito  della  procedura  ambientale
avviata per l’area di futuro cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, al dott.
Alessandro Girelli, per un importo complessivo pari ad euro 6.000,00= oltre IVA;

• di approvare lo schema di disciplinare d’incarico (Allegato 1), che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto, che stabilisce le modalità di espletamento dell’incarico nelle sue
accezioni fondamentali;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod.IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto pertanto di attivare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l.
n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge 11.09.2020, n.120;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Grandi Lavori con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a  proprio,  carico delle  situazioni  di  cui  all'art.  6,  comma 1 del  D.P.R.  n.
62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento;  

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare al dott. Alessandro Girelli, della società I.A. Industria Ambiente S.r.l., con sede in
Genova, Via E. De Amicis 6/10, 16122 l’incarico per la redazione del progetto di bonifica
della falda in corrispondenza del piezometro NPZ8, nell’ambito della procedura ambientale
avviata per l’area di futuro cantiere per la realizzazione del Nuovo Ospedale Galliera, CIG
Z4B372EB16 per un importo pari ad euro 6.000,00= oltre IVA;

2. di approvare lo schema di disciplinare (Allegato 1), che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, il quale stabilisce le modalità di espletamento dell’incarico;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016 in capo all'aggiudicatario;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 1) è riconducibile ai costi strettamente accessori
alla costruzione del nuovo ospedale connessi all’iter di progettazione e realizzazione della
nuova struttura e pertanto oggetto di capitalizzazione;

5. di dare atto che la spesa di cui al  punto sub 1), pari  ad euro 7.320,00 iva inclusa,  sarà
contabilizzata  sul  conto  patrimoniale  10  55  100  (immobilizzazioni  materiali  in  corso-
gestione Nuovo Ospedale) del bilancio di esercizio dell’Ente del 2022;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galliera.it –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod.IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it

Ing, Michele Maddalo
Dirigente Responsabile

S.C.  Programmazione e Gestione Grandi Lavori
Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2022-07-21T11:15:53+0200
	Michele Maddalo




